1

５岩中発第１９２号

令和５年９月１２日

東北地域・人材活用ガイドライン・セミナー

参加企業 御中

主催： 東北経済産業局

受託： 東北６県中小企業団体中央会

    コンソーシアム

幹事団体： 岩手県中小企業団体中央会

東北 6 県連携・キラリ企業合同就職説明会の開催にかかる
出展企業の募集について（全 3 回予定）

（※ご出展には、人材活用ガイドライン・セミナーへの参加が必須となります。同時申込み可）

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は本会事業の推進に関しまして、格別なるご高配を賜り深謝申し上げます。

さて、東北６県中小企業団体中央会では、経済産業省東北経済産業局より委託を受け、各県中小

企業と若者、女性、キャリア人材等の多様な人材とのマッチング、人材育成・定着までを一体的に

支援する「東北地域中小企業人材確保等総合支援事業」に取り組んでいます。

この度、中小企業・小規模企業の人材確保支援事業として、標記就職説明会を下記の通り開催するこ

とといたしましたので、ご出展頂ける企業等を募集いたします。

つきましては、別添・出展申込書に必要事項を記入の上、申込期限までに電子メール又は、ＦＡＸに

てお申込み下さいますようお願い申し上げます。

謹言

記

１．名  称： 東北６県連携・キラリ企業合同就職説明会 2023

        主催：東北経済産業局 ／運営：岩手県中小企業団体中央会

２．開催内容： 別紙「出展企業募集要項」をご参照下さい。

３．開 催 日： 第１回 10 月 23 日（月）    オンライン

第２回 11 月 23 日（木・祝日） 仙台国際センター（会議棟 2 階：「桜」）

第３回 12 月 2 日（土）    オンライン

４．求人対象：

①業務人材枠： 主に、一般社員、未経験者、労働力確保等を対象とする求人

【①未経験可、②年齢不問、③就職氷河期世代対象、④正社員募集求人】

※キャリアアップ助成金（有期契約➡正社員化コース）の求人可

②中核人材枠： 主に、高等教育修了者、経験者、有資格者、幹部候補等を対象とする求人

【①新卒・若者等の幹部候補、②キャリア人材（中途）、③外部専門人材（副業）等】

５．出展企業数（定員）：

第１回及び第 3 回 オンライン開催（1 社あたり約 25 分間／1 回の出展時間となります。）

①業務人材枠 10:00～12:00 各県 3 社程度

   ②中核人材枠 13:30～16:30 各県 4 社程度

 2

第２回 対面開催（仙台国際センター・会議棟 2 階：レセプションホール「桜」）

①業務人材枠 12:00～14:00 各県 4～10 社程度（最大 50 社）※うち面談時間：約 80 分

②中核人材枠 14:30～17:00 各県 4～10 社程度（最大 50 社）※うち面談時間：約 90 分

  ※ 第 1 回目と第 3 回目のオンラインは、多くの企業にご参加いただきたいと思いますの

で、どちらかの日程のみの参加となります。（希望選択制）

  ※ オンライン開催と対面開催の重複参加は可能です。（両方申込可能）

   ※ 同一開催日の「業務人材枠」「中核人材枠」の両方への申込も可能です。

６．出展対象企業及び参加条件：

（１）東北６県内に本社、又は主要な事業所や工場がある中小企業等（必須）

（２）次のキラリポイント（優良企業項目）に１つ以上合致すること（必須）

    ①若者の職場定着率 ９０％以上  ②有給休暇取得率 ５０％以上

    ③月平均残業時間 １５時間以下  ④成長・安定企業

⑤国等の制度など優良認定企業   ⑥福利厚生・人材育成の充実度

    ⑦給与・待遇の充実度       ⑧働き方改革等実践企業

    ⑨地域 No1・オンリーワン企業

参加申込み企業が多数の場合は、キラリポイントが多い順となりますので、予めご了承く

ださい。

（３）オンライン開催では、個々の企業の説明会の様子を録画し、簡易編集の上、求職者限定

のオンデマンド配信（YouTube にて配信予定）を行います。（希望企業のみ・動画データ

も無償提供）

   なお、事前・又は事後にリハーサル、又は撮り直しを行う場合があります。

７．申込期限： 令和 5 年 9 月 29 日（金）までにメール（宛先 job-matching@ginga.or.jp ）

又は、ＦＡＸ（019-624-1266）にてお申込み下さい。

８．出 展 料： 無料（仙台会場開催及びオンライン開催）

※仙台国際センターの無料提供備品は、①テーブル、②椅子、③展示パネル

（背面設置）のみです

電源の供給は有りませんので、バッテリーの持ちが良いＰＣ・タブレットや充

電器等をご持参の上、ＰＲを行って下さい。

 ９．お問合せ： 岩手県中小企業団体中央会 企画振興部 人材確保チーム

   〒020-0878 盛岡市肴町 4 番 5 号 カガヤ肴町ビル２Ｆ

   電話 019-624-1363 FAX019-624-1266 メール job-matching@ginga.or.jp

   ホームページ https://ginga.or.jp/

 3

東北 6 県連携・キラリ企業合同就職説明会 2023 年度開催
～出展企業募集要項～

１．開催日時・場所：

 開催日 会場 業務人材枠 中核人材枠

第 1 回 10 月 23 日（月） オンライン 10:00～12:00 13:30～16:30

第 2 回 11 月 23 日（木・祝）  仙台国際センター 12:00～14:00 14:30～17:00

第 3 回 12 月 02 日（土） オンライン 10:00～12:00 13:30～16:30

２．出展企業数（定員）：

第１回及び第 3 回 オンライン開催

①業務人材枠 10:00～12:00 各県 3 社以内（最大 18 社）

    ②中核人材枠 13:30～16:30 各県 4 社以内（最大 24 社）

第２回 対面開催（仙台国際センター・会議棟 2 階：レセプションホール「桜」）

①業務人材枠 12:00～14:00 各県 4～10 社程度（最大 50 社）

②中核人材枠 14:30～17:00 各県 4～10 社程度（最大 50 社）

  ※ 第 1 回目と第 3 回目のオンラインは、多くの企業にご参加いただきたいと思いますの

で、どちらかの日程のみの参加となります。（希望選択制）

  ※ オンライン開催と対面開催の重複参加は可能です。（両方申込可能）

   ※ 同一開催日の「業務人材枠」「中核人材枠」の両方への申込も可能です。

３．出展対象企業及び参加条件：

（１）東北６県内に本社、又は主要な事業所や工場がある中小企業等（必須）

（２）次のキラリポイント（優良企業項目）に１つ以上合致すること（必須）

    ①若者の職場定着率 ９０％以上  ②有給休暇取得率 ５０％以上

    ③月平均残業時間 １５時間以下  ④成長・安定企業

⑤国等の制度など優良認定企業   ⑥福利厚生・人材育成の充実度

    ⑦給与・待遇の充実度       ⑧働き方改革等実践企業

    ⑨地域 No1・オンリーワン企業

参加申込み企業が多数の場合は、キラリポイントが多い順となりますので、予めご了承く

ださい。

（３）オンライン開催では、個々の企業の説明会の様子を録画し、簡易編集の上、求職者限定の

オンデマンド配信（YouTube にて配信予定）を行います。（希望企業のみ・動画データも無

償提供）

なお、事前・又は事後にリハーサル、又は撮り直しを行う場合があります。

４．各マッチングイベントの求人対象：

①業務人材枠： 主に、一般社員、未経験者、労働力確保等を対象とする求人

【①未経験可、②年齢不問、③就職氷河期世代対象、④正社員募集求人】

※キャリアアップ助成金（有期契約➡正社員化コース）の求人可

②中核人材枠： 主に、高等教育修了者、経験者、有資格者、幹部候補等を対象とする求人

【①新卒・若者等の幹部候補、②キャリア人材（中途）、③外部専門人材（副業）等】

５．各マッチングイベント共通の求人区分ごとの求人の条件

（１）新卒・若者対象の求人（概ね３０歳以下の方、大学、短大、専門学校生等含む）

    求人の条件は、新卒・若者向けについては、正規雇用求人限定となります。有期雇用契約

の求人募集はできません。

 4

 （２）就職氷河期世代限定・歓迎の求人（概ね、35 歳以上 55 歳以下の年齢限定 or 年齢不問）

   求人条件は、基本的に正規雇用求人となりますが、キャリアアップ助成金（正社員化コー

ス）を活用した有期雇用契約求人は可能

 （３）一般・中途採用対象の求人（年齢不問又は定年年齢を上限）

    求人の条件は、基本的に正規雇用求人となりますが、シニア人材等は、短時間正社員、パ

ートタイム、有期契約社員等の求人も可能

 （４）外部専門人材（副業、兼業等）対象の求人

    求人条件は、雇用契約（有期・無期どちらも可）以外に、請負契約、顧問契約等も可能

６．出 展 料： 無料（オンライン開催及び仙台国際センター会場開催ともに）

        ※仙台国際センターまでの交通費等は、各社負担となります。

７．オンライン就職説明会（全 2 回）について

（１）第 1 回（10/23）及び第 3 回（12/2）のオンライン就職説明会の流れについて

①企業説明・プレゼン・ルーム： 各県ごとに会場を用意（計 6 ブース）

②1 分間・全社 PR タイム

最初に、全参加企業より、1 分間ＰＲを順番に行っていただきます。

③各社の企業説明・プレゼンテーション・タイム 25 分間（企業説明＋質疑応答）

次に各社ごとに約２５分間の持ち時間の中で、企業概要や求人情報をご紹介いただき、

質疑応答も行っていただきます。

最後に、インターンシップや求人エントリー方法等について、求職者にお伝えください。

④プレゼン企業の入替 インターバル 約 3 分

終わりましたら、次の企業と交替します。

この時点で、会社説明が終わった企業は終了となります。

⑤以降、③～④の繰り返し

    ⑥就職説明会の模様は、録画いたします。

（２）オンライン・タイムスケジュール（ＬＩＶＥ配信時間帯：第 1 回・第 3 回共通）

開催回 開催日
業務人材枠（10:00～12:00） 中核人材枠（13:30～16:30）

各県 3 社×6 ブース 計 18 社 各県 4 社×6 ブース 計 24 社

第 1 回 10 月 23 日（月） 09:15 出展企業・集合時間

09:30 求職者・オンライン入場開始

09:50 開会

10:00 1 分間 PR  全 18 社

10:25 各県ごとの会場へ転送

10:30 1 社目企業説明・プレゼン

11:00 2 社目企業説明・プレゼン

11:30 3 社目企業説明・プレゼン

12:00 終了予定

13:00 出展企業・集合時間

13:15 求職者・オンライン入場開始

13:30 開会

13:40 1 分間 PR  全 24 社

14:20 各県ごとの会場へ転送

14:30 1 社目企業説明・プレゼン

15:00 2 社目企業説明・プレゼン

15:30 3 社目企業説明・プレゼン

16:00 4 社目企業説明・プレゼン

16:30 終了予定

第 3 回 12 月 02 日（土）

 （３）オンライン合同就職説明会の参加にあたっての留意点

   ●業務人材枠、中核人材枠の両方にご参加できます。

   ●説明会を録画し、簡易編集の上、YouTube でオンデマンド配信します。（希望企業のみ）

   ●オンデマンド配信は、令和５年１２月から翌年３月末まで YouTube で配信します。

   ●オンライン配信用ツールは、別途お知らせいたします。

 5

８．仙台国際センター・会場開催の就職説明会（1 回）について

（１）第 2 回（11/23）の仙台国際センター（会議棟 2 階「桜」）の就職説明会の流れについて

①1 分間・全社 PR タイム

最初に、全参加企業より、1 分間ＰＲを順番に行っていただきます。

②各社ブースでの企業説明会・プレゼンテーション 約 30 分を目安に説明

1 回 25~30 分程度を目安に、ブースに訪問した求職者に対して、企業概要や求人情報を

ご紹介いただき、質疑応答も行っていただきます。

最後に、インターンシップや求人エントリー方法等について、求職者にお伝えください。

③明確な時間帯の区切りは有りませんが、求職者のスムーズな移動にご配慮ください。

 求職者の方は、色々な企業ブースを訪問したいと考えていますので、長時間の求職者の

拘束はご遠慮ください。

 求職者への声掛けについては、禁止しておりませんが、品のある対応をお願い致します。

（２）仙台国際センター・タイムスケジュール（会議棟 2 階：レセプションホール「桜」）

開催回 開催日
業務人材枠（12:00～14:00） 中核人材枠（14:30～17:00）

各県 4 社  計 24 社 各県 6 社  計 36 社

第２回
11 月 23 日（木）

※祝日

11:30 出展企業・集合時間

12:00 求職者・入場開始

12:00 開会

12:10 1 分間 PR  20~30 社

12:40 各社ブースでの説明会

●概ね30分間を目安に企業説明

●適宜、訪問者・求職者に対応し

てください。

●ブース面談時間 約 80 分

14:00 終了予定

14:00 出展企業・集合時間

14:30 求職者・入場開始

14:30 開会

14:40 1 分間 PR  30~40 社

15:30 各社ブースでの説明会

●概ね30分間を目安に企業説明

●適宜、訪問者・求職者に対応し

てください。

●ブース面談時間 約 90 分

17:00 終了予定

 （３）仙台国際センター・会場型の合同就職説明会の参加にあたっての留意点

   ●業務人材枠、中核人材枠の両方にご参加できます。

●仙台国際センターの無料提供備品は、①テーブル、②椅子、③展示パネル（背面設置）の

みです。

●電源の供給は有りませんので、バッテリーの持ちが良いＰＣ・タブレットや充電器等をご

持参の上、ＰＲを行って下さい。

●昼食を済ませてからご参加いただくことをお勧めします。

９．申込期限： 令和 5 年 9 月 29 日（金）までにメール（宛先 job-matching@ginga.or.jp ）

又は、ＦＡＸ（019-624-1266）にてお申込み下さい。

１０．求人票の作成と提出期限 ※求人票（指定様式）は、出展確定した企業に随時ご案内します。

第 1 回開催分 デジタル配信 10 月 13 日まで

 第 2 回開催分 印刷して配布（全 3 回分まとめて冊子化） 10 月 27 日まで

   第 3 回開催分 デジタル配信 10 月 27 日まで

１１．お問合せ： 岩手県中小企業団体中央会 企画振興部 人材確保チーム

   〒020-0878 盛岡市肴町 4 番 5 号 カガヤ肴町ビル２Ｆ

   電話 019-624-1363 FAX019-624-1266 メール job-matching@ginga.or.jp

   ホームページ https://ginga.or.jp/

 6

出展企業の申込条件

１．キラリポイント項目及び算出基準について
東北 6 県内に本社、又は、主要な事業所（工場、支店など）がある中小企業で、次のキラリ項目

に１つ以上合致すること

キラリ項目 該当基準 算出基準

①若者の職場定着率 ９０％以上
直近 3年間の間に入社した若者（30 歳以下）の 3年以内の定着率。

※離職者には、有期契約社員、特定理由離職者を含めなくても良い

②平均有給休暇

取得率
５０％以上

取得資格のある労働者の取得日数 ÷ 付与日数

※付与日数には繰越し日数は含めない（100%を超える場合もある）

③月平均残業時間 １５時間以下
法定労働時間（１日８時間、１週４０時間）を超えた労働時間数

※変形労働時間制、フレックスタイム制の場合は、総枠を超えた時間

④成長・安定企業 1 つ以上
①直近 3年間の平均売上高が 4年前に比べ成長率１５％以上

②自己資本比率が４０％以上   ③無借金経営である

④売上高経常利益率が５％以上  ⑤平均勤続年数 15 年以上

⑤国等の制度等・

優良認定企業
1 つ以上

①ホワイトマーク（安全衛生優良企業認定）

②ユースエール（若者雇用促進法に基づく認定）

③えるぼし（女性活躍推進企業認定）

④くるみん（子育てサポート企業認定）

⑤地域未来牽引企業（経済産業省）に選定

⑥健康経営優良法人の認定

⑦各県の働き方改革表彰制度等の受賞企業

⑥福利厚生・人材育

成の充実度
２つ以上

①育児・介護等のための所定労働時間の短縮措置（短時間勤務）、フレッ

クスタイム制度 始業・終業時刻の繰上げ・繰下げ

②育児・介護サービス等の費用を助成する制度などがある。

③新入社員研修や階層別研修等の研修計画を立て実施している

④ブラザー・シスター制度、メンター制度等を実施している

⑤外部研修や資格取得費用の半額以上を負担する制度がある。

⑦給与・待遇の充実

度
２つ以上

①平均年収 397 万円以上（＝宮城県平均年収）

②平均賞与 ４ヶ月以上   ③年間休日 120 日以上

④退職金制度あり      ⑤家族手当と住宅手当あり

⑧働き方改革等

実践企業
２つ以上

①残業時間の削減に関する取り組みを行っている

②有給休暇取得促進に関する取り組みを行っている

③勤務間インターバル制度の導入している

④非正規社員の正社員登用制度及び正社員登用実績がある

⑤テレワーク・リモートワークの実施している

⑥ワークライフバランス、ダイバーシティ経営等に関する取り組み

⑨地域 No1・

オンリーワン企業
1 つ以上

①製品、商品、サービス等で所在市町村エリア以上でシェア No1

②他社では真似できないオンリーワンを持っている。

③特許権、実用新案権、意匠権、商標権等の知的財産権を持っている。

④創業 100 年以上の企業

２．中小企業の参加申込資格・要件
次のいずれかに該当する場合は、中小企業となります。

業種 従業員数(有期雇用除く)

又
は

資本金 根拠法

製造業・その他業種 300 人以下 3 億円以下 中小企業基本法

建設業 300 人以下 3 億円以下 中小企業基本法

卸売業 100 人以下 1 億円以下 中小企業基本法

小売業・飲食店 50 人以下 5,000 万円以下 中小企業基本法

サービス業 100 人以下 5,000 万円以下 中小企業基本法

旅館業 200 人以下 5,000 万円以下 中小企業関連立法

ソフトウエア業・

情報処理サービス業

300 人以下 3 億円以下 中小企業関連立法

 7

令和５年  月   日

岩手県中小企業団体中央会 企画振興部 宛

（メール：job-matching@ginga.or.jp ／FAX：019-624-1266）

東北 6 県連携・キラリ企業合同就職説明会（全 3 回予定）

出展申込書（申込期限：９月２９日（金）まで）

企 業 ・ 団 体 名

人 事 担 当 者

氏 名 部 署 名

役 職 名

電 話 番 号  F A X 番 号

電 子 メ ー ル                 ＠

出展申込区分（該当する項目全てにレチェックを入れてください。）

第 1 回オンライン（10/23）

①業務人材枠□

②中核人材枠□

第 2 回仙台国際センタ(11/23)

①業務人材枠□

②中核人材枠□

第 3 回オンライン（12/2）□

①業務人材枠□

②中核人材枠□

オンライン説明会の録画及びオンデマンド配信： ①希望します□ ／ ②希望しません□

※オンライン開催は、第 1 回・第 3 回のどちらかの日程のみの参加となります。

求人募集職種（該当する項目全てにレチェックを入れてください。）

□営業・販売 □接客・サービス □事務（総務、経理、企画）

□事務（営業、生産、設計、管理） □生産工程・工員 □ＩＴ・ソフト開発・プログラム

□研究・技術開発・エンジニア □住宅・建設・土木作業 □医療・福祉・介護作業

□その他（運転、整備、操縦） □総合職 □軽作業・定型作業

キラリポイント（いずれか一つ以上を選択、ご記入してお申込みください）

①若者の職場定着率 【採用数（   ）－離職数（   ）】÷採用数（    ）＝    ％

②有給休暇取得率 有給休暇取得日数（    ）÷付与日数（    ）＝     ％

③月平均残業時間 法定超総労働時間（    ）÷従業員数（    ）＝     時間

④成長・安定企業
 ※１個以上 該当    個／５個 該当番号（               ）

⑤国等の制度等・優良認定
企業※１個以上 該当    個／７個 該当番号（               ）

⑥福利厚生・人材育成の充
実度 ※２個以上 該当    個／５個 該当番号（               ）

⑦給与・待遇の充実度
※２個以上 該当    個／５個 該当番号（               ）

⑧働き方改革等実践企業
※２個以上 該当    個／６個 該当番号（               ）

⑨地域 No1・オンリーワン
企業 ※１個以上 該当    個／４個 該当番号（               ）